
STANOVY SPOLKU 
 

Sdružení rodičů a přátel dětí a školy, Nerudova 9, České Budějovice, z.s. 
 
 

Článek I.  
Název a sídlo spolku 

 
1. Sdružení rodičů a přátel dětí a školy, Nerudova 9, České Budějovice ve smyslu zákona č. 

83/1990 Sb., o sdružování občanů, se s účinností zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, 
tedy od 1.1.2014 považuje za spolek ve smyslu § 3045 zákona č. 89/2012 Sb., občanského 
zákoníku ve spojení s § 214 a násl. téhož zákona. 

2. Název Sdružení rodičů a přátel dětí a školy, Nerudova 9, České Budějovice se s ohledem na 
§ 216 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku mění na: Sdružení rodičů a přátel dětí a 
školy, Nerudova 9, České Budějovice, z.s. (dále jen „spolek“), jehož zkratka je SRPDŠ 
Nerudova 9, České Budějovice. 

3. Sídlo spolku se nachází na adrese: Nerudova 9, 370 04 České Budějovice 
4. IČ: 26523019 
5. Spolek je zapsán ve spolkovém rejstříku vedeném Krajským soudem v Českých Budějovicích 

pod sp. zn. L 3179.  
 

 
Článek II.  

Charakter spolku 
 

1. Spolek je právnickou osobou dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 
2. Spolek je samosprávná a dobrovolná organizace založená za účelem naplňování společného 

zájmu, kterým je sdružování rodičů a dalších zákonných zástupců žáků navštěvujících Základní 
školu, Nerudova 9, 370 04 České Budějovice (dále také jen „rodiče“, „žák“ a „škola“), kteří se 
zajímají o kvalitu vzdělávání žáků na škole, jakož i další zapojení přátel a příznivců školy. 

 
 

Článek III.  
Účel spolku 

 
1. Účelem spolku je naplňování tohoto společného zájmu členů spolku, přátel školy a veřejnosti: 

- koordinace a sjednocování výchovného působení rodin žáků a školy, koordinace dalších 
výchovných a vzdělávacích mimoškolních aktivit, 

- provádění podpůrných aktivit směřujících k vytváření bezpečného a všestranně 
rozvíjejícího prostředí ve škole i v rodinách žáků, 

- sledování a podpora zájmové činnosti dětí ve škole, zejména spolupráce s Radou dětí při 
škole 

- podpora otevřené spolupráce a komunikace mezi rodiči a pedagogickými pracovníky školy, 



- předávání námětů a připomínek rodičů vedení školy a podílení se na jejich vyřizování,  
- přispívání škole dobrovolnou pomocí svých členů, a to i materiálními a finančními 
prostředky při zajišťování výchovných, kulturních, sportovních a společenských aktivit a přispívání 
ke zlepšování školního prostředí. 
 
 
 

Článek IV.  
 Činnosti spolku 

 
1. Hlavní činností spolku je uspokojování a ochrana zájmů, k jejichž naplňování byl spolek založen 

a jež jsou popsány v článku III. těchto stanov, včetně organizace kulturních, společenských a 
sportovních aktivit pro žáky, rodiče, přátele a pedagogy s cílem podpory rozvoje žáků. V rámci 
své činnosti spolek spravuje také svůj majetek. 

2. Vedle hlavní činnosti je spolek oprávněn vyvíjet též vedlejší hospodářskou činnost spočívající 
v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti s tím, že účel této činnosti spočívá výlučně v podpoře 
hlavní činnosti specifikované v odst. 1 tohoto článku stanov nebo v hospodárném využití 
spolkového majetku. 

3. Zisk z činnosti spolku lze použít pouze pro spolkovou činnost, včetně správy spolku a jejího 
majetku.  

 
 

Článek V. 
Vnitřní organizace spolku 

 
1. Vnitřní organizace spolku, práva a povinnosti členů i volených orgánů spolku se řídí těmito 

stanovami, které jsou uloženy ve svém úplném znění v sídle spolku, a příslušnými právními 
předpisy. 

 
 

Článek VI. 
Členství ve spolku 

 
1. Členství ve spolku je dobrovolné. Členem spolku se může stát každá fyzická osoba starší 18 let, 

která je rodičem nebo zákonným zástupcem žáka školy, která je plně svéprávná a nebyla zbavena 
práv vyplývajících z rodičovské odpovědnosti a která souhlasí se stanovami a cíli spolku.  

2. Rodič, který dosud není členem spolku, může vyjádřit svůj zájem o členství ve spolku vždy na 
první třídní schůzce třídy, kterou navštěvuje jeho dítě, konané v daném školním roce. Tento svůj 
zájem rodič sdělí třídnímu učiteli (třídní učitel následně předá informaci o zájmu rodiče o 
členství ve spolku výboru). Tímto se rodič stává členem spolku a je oprávněn k volbě delegáta 
za svoji třídu (tj. každou třídu, kterou v daném školním roce navštěvuje jeho dítě), pokud delegát 
za tuto třídu nebyl dosud zvolen (zejména se jedná o 1. třídy), nebo pokud třída svého delegáta 
z jakéhokoliv jiného důvodu nemá. Rodič se může stát členem spolku taktéž zaplacením 



členského příspěvku dle článku IX. těchto stanov. Členství tak může vzniknout i samotným 
zaplacením členského příspěvku. 
 

 
Článek VII. 

Práva a povinnosti členů spolku 
 

1. Členové spolku mají zejména tato práva: 
a) účastnit se jednání členské schůze a podílet se na jejím rozhodování hlasováním, kdy každý 

člen má jeden hlas, 
b) být informován o činnosti spolku a jeho orgánů, 
c) předkládat návrhy, podněty a připomínky orgánům spolku k činnosti spolku a jeho orgánů, 
d) účastnit se jednání výboru a shromáždění delegátů, 
e) nahlížet do dokladů o hospodaření spolku, 
f) hlasovat o volbě příslušného delegáta podle článku XII. těchto stanov, 
g) být volen do orgánů spolku, 
h) podílet se na činnosti spolku, účastnit se akcí pořádaných spolkem a využívat výhod 

plynoucích z jeho členství. 
2. Členové spolku mají zejména tyto povinnosti: 

a) přispívat dle svých možností k naplňování účelu spolku, 
b) dodržovat stanovy spolku a interní předpisy spolku, příp. rozhodnutí statutárního orgánu 

spolku, 
c) svědomitě a s odbornou péčí vykonávat funkci v orgánech spolku, do nichž byli jmenováni 

či zvoleni, 
d) řádně a včas hradit členský příspěvek podle článku IX. těchto stanov, 
e) aktivně hájit zájmy spolku, nejednat v rozporu se zájmy spolku. 

3. Shromáždění delegátů může rozhodnout o změně práv a povinností členů spolku. 
 

 
Článek VIII. 

Ukončení členství 
 
1. Členství ve spolku zaniká: 

a) Vystoupením člena ze spolku. Člen spolku může ze spolku kdykoliv vystoupit, a to písemným 
oznámením o svém vystoupení zaslaným výboru. Členství ve spolku zaniká dnem doručení 
tohoto oznámení výboru. 

b) Vyloučením člena spolku. Spolek může vyloučit člena, který závažně porušil povinnosti 
vyplývající z členství ve spolku a ani v přiměřené lhůtě po výzvě spolku nezjednal nápravu. 
Výzva se nevyžaduje, nelze-li porušení povinnosti odčinit nebo způsobilo-li spolku zvlášť 
závažnou újmu. O vyloučení člena rozhoduje výbor. Členství ve spolku zaniká dnem, kdy je 
rozhodnutí o vyloučení doručeno vylučovanému členovi spolku. Vyloučený člen může do 15 
dnů od doručení rozhodnutí o vyloučení navrhnout, aby rozhodnutí o jeho vyloučení 
přezkoumalo shromáždění delegátů. Shromáždění delegátů zruší rozhodnutí o vyloučení 
člena, odporuje-li vyloučení zákonu nebo stanovám; rozhodnutí může zrušit i v jiných 



odůvodněných případech. Zrušením rozhodnutí o vyloučení člena se jeho členství 
automaticky obnovuje. 

c) Nezaplacením členského příspěvku dle čl. IX těchto stanov. Žádné rozhodnutí o zániku 
členství se nevydává. 

d) Dnem ukončení povinné školní docházky dítěte člena spolku do školy. 
e) Úmrtím člena spolku. 
f) Zánikem spolku či jeho přeměnou. 

2. Při ukončení členství nebo vyloučení člena ze spolku nevzniká tomuto členovi nárok na vrácení 
členského příspěvku, darů apod. 

 
 

Článek IX. 
Členské příspěvky 

 
1. Členové spolku jsou povinni platit v každém školním roce členský příspěvek. Členský příspěvek 

se hradí vždy ve výši stanovené pro daný školní rok (přičemž výše členského příspěvku se 
v případě, že školu navštěvuje více dětí týchž rodičů, nenásobí). 

2. Finanční prostředky získané výběrem členských příspěvků je spolek oprávněn použít pouze 
v rámci naplňování účelu spolku. 

3. Výši členského příspěvku pro daný školní rok určí výbor spolku a schvaluje jej shromáždění 
delegátů.  

4. Členský příspěvek je vybírán v prvním kalendářním čtvrtletí daného kalendářního roku. 
5. Členský příspěvek je možné hradit pouze předáním hotovosti prostřednictvím příslušného 

třídního učitele. 
6. V případě, že člen spolku neuhradí členský příspěvek, jeho členství ve spolku automaticky 

zaniká. 
 

 
Článek X. 

Orgány spolku 
1. Spolek má tyto orgány: 

a) členská schůze, 
b) shromáždění delegátů, 
c) výbor. 

 
Článek XI. 

Členská schůze 
1. Členská schůze je nejvyšším orgánem spolku. Členská schůze je složena ze všech členů spolku. 
2. Působnost členské schůze plní shromáždění delegátů (ve smyslu § 256 zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník). 
3. Členská schůze se pravidelně neschází. 
 
 

Článek XII. 



Shromáždění delegátů 
 

1. Shromáždění delegátů plní působnost členské schůze jako nejvyššího orgánu spolku. 
2. Členy shromáždění delegátů jsou jednotliví delegáti. Počet delegátů je shodný s počtem tříd 

školy, přičemž každý delegát zastupuje na shromáždění delegátů jednu třídu, a to třídu, za kterou 
byl zvolen. 

3. Jednotliví delegáti jsou voleni rodiči žáků, a to tak, že na rodiče žáků z každé třídy připadá jeden 
delegát. Delegátem za danou třídu může být pouze rodič žáka této třídy, který je členem spolku. 
Volbu delegátů řídí třídní učitel dané třídy nebo jiná osoba pověřená výborem; volba probíhá na 
první třídní schůzce rodičů žáků v daném školním roce, a to tak že na každé dítě navštěvující 
danou třídu připadá jeho rodičům jeden hlas. Funkce delegáta vzniká okamžikem jeho zvolení. 

4. Funkční období delegáta je na dobu neurčitou. 
5. Funkce delegáta zaniká: 

a) Odstoupením delegáta z funkce. Odstoupí-li delegát v průběhu školního roku ze své funkce 
tím, že oznámení o odstoupení doručí výboru, končí jeho funkce ke dni doručení tohoto 
oznámení, nebo ke dni, který je v tomto oznámení delegátem uveden. Funkce delegáta 
zaniká taktéž oznámením o odstoupení z funkce na shromáždění delegátů, a to ke dni 
učinění tohoto oznámení. V takovém případě zvolí na nejbližší třídní schůzce členové 
spolku z dané třídy delegáta nového. 

b) Odvoláním delegáta. Členové spolku, kteří jsou rodiči žáků ze třídy, za kterou byl delegát 
zvolen, mohou delegáta odvolat, pokud se na tom shodne nadpoloviční většina členů spolku, 
které delegát zastupuje. V takovém případě zvolí na nejbližší třídní schůzce členové spolku 
z dané třídy delegáta nového. 

c) Dnem ukončení členství ve spolku. Pokud třída, kterou delegát zastupuje, nadále existuje, 
proběhne na nejbližší třídní schůzce této třídy volba delegáta nového. 

6. Do působnosti shromáždění delegátů náleží zejména: 
a) určování hlavního zaměření činnosti spolku,  
b) rozhodování o zásadních otázkách hlavní činnosti spolku, hospodaření a fungování spolku, 
c) rozhodování o změně stanov spolku, 
d) schvalování výsledků hospodaření spolku, 
e) schvalování rozpočtu spolku předkládaného výborem, 
f) volba nových členů výboru, 
g) odvolávání členů výboru, 
h) určování cílů a zásad činnosti pro následující období, 
i) rozhodnutí o zrušení spolku s likvidací, 
j) rozhodnutí o přeměně spolku. 

7. Zasedání shromáždění delegátů je svoláváno předsedou výboru podle potřeby, nejméně však 
čtyřikrát do roka. Výbor svolá zasedání shromáždění delegátů taktéž z podnětu alespoň třetiny 
delegátů. Nesvolá-li výbor zasedání shromáždění delegátů do třiceti dnů od doručení podnětu, 
může ten, kdo podnět podal, svolat zasedání shromáždění delegátů na náklady spolku sám. 

8. Zasedání shromáždění delegátů musí být svoláno nejméně 15 pracovních dní před jeho konáním. 
Informaci o konání zasedání shromáždění delegátů zasílá výbor jednotlivým delegátům 
elektronickou poštou (e-mailem) na e-mailovou adresu sdělenou za tím účelem delegátem 
spolku. Z informace o konání zasedání shromáždění delegátů musí být patrný čas zasedání, 



návrh programu zasedání a způsob, jakým se bude zasedání konat, tj. zda zasedání bude probíhat 
za fyzické přítomnosti delegátů na k tomu určeném místě (když v takovém případě bude 
informace obsahovat i určení tohoto konkrétního místa), nebo zda zasedání bude probíhat 
formou online schůzky (když v takovém případě bude informace obsahovat přímo použitelný 
odkaz, pomocí kterého bude možné se ve stanoveném čase k online zasedání připojit). Online 
zasedání se delegát může účastnit pouze v případě, že jeho podoba bude v průběhu tohoto 
zasedání jasně a zřetelně zpřístupněna prostřednictvím kamery ostatním delegátům účastnícím 
se tohoto zasedání, a to za účelem ověření jeho totožnosti a zjištění způsobu jeho hlasování. 

9. Shromáždění delegátů je schopno usnášet se za účasti nadpoloviční většiny delegátů (tj. za účasti 
nadpoloviční většiny z celkového počtu delegátů odpovídajícímu celkovému počtu tříd školy). 
Usnesení se přijímá nadpoloviční většinou hlasů přítomných delegátů, přičemž každý delegát 
má jeden hlas. Záležitost, která nebyla zařazena na program zasedání při svolání shromáždění 
delegátů podle odst. 8 tohoto článku, lze rozhodnout jen se souhlasem dvou třetin přítomných 
delegátů. 

10. O průběhu zasedání shromáždění delegátů a na něm přijatých rozhodnutích pořizuje zápis 
delegát, který byl na začátku zasedání shromáždění delegátů zvolen do funkce zapisovatele. 
Zápis společně se zapisovatelem podepisuje vždy alespoň jeden z delegátů přítomných zasedání. 
Ze zápisu musí být patrné, kdo zasedání svolal, jak a kdy se konalo, jaká usnesení byla přijata a 
kdy byl zápis vyhotoven. Každý člen spolku může v sídle spolku po předchozí domluvě 
s výborem nahlížet do zápisů ze zasedání shromáždění delegátů. 
 

 
Článek XIII. 

Výbor 
 
1. Výbor je statutárním orgánem spolku. 
2. Výbor má 3 členy.  
3. Členové výboru jsou voleni a odvoláváni shromážděním delegátů.  
4. Členové výboru si zvolí ze svého středu předsedu, místopředsedu a pokladníka. 
5. Za výbor právně jedná jeho předseda. V době nepřítomnosti předsedy právně jednají navenek 

společně dva členové výboru. Jde-li o písemný právní úkon, který činí výbor, musí být podepsán 
dvěma členy výboru, a to předsedou a dalším členem výboru; v době nepřítomnosti předsedy 
dvěma členy výboru. 

6. Výbor se schází podle potřeby, schůzi výboru svolává předseda, v době jeho nepřítomnosti 
místopředseda. Výbor rozhoduje o všech záležitostech spolku, které nespadají do pravomoci 
jiného orgánu. Výbor je usnášeníschopný za přítomnosti nadpoloviční většiny jeho členů. Hlasy 
všech členů výboru mají stejnou váhu. O jednání výboru se pořizuje zápis podepsaný předsedou 
nebo místopředsedou. 

7. Výbor rozhoduje prostou většinou hlasů všech členů výboru, přičemž každý člen výboru má 
jeden hlas. 

8. Funkční období členů výboru je 5 let. 
9. Výkon funkce člena výboru zaniká kromě uplynutí funkčního období také odvoláním člena 

výboru shromážděním delegátů a písemným vzdáním se funkce člena výboru doručeným 
výboru. 



 
 
 
 
 

Článek X. 
Hospodaření spolku 

 
1. Spolek jako česká právnická osoba je oprávněn v souladu s obecně závaznými právními 

předpisy nabývat do svého vlastnictví movitý i nemovitý majetek.  
2. Za hospodaření spolku odpovídá výbor.  
3. Spolek hospodaří podle ročního rozpočtu sestaveného výborem a schváleného shromážděním 

delegátů. Rozpočet se sestavuje vždy na období, které se shoduje se školním rokem, tedy 
začínaje 1. září a konče 31. srpnem následujícího kalendářního roku. Hospodářský rok spolku se 
tak shoduje s vymezením školního roku. 

4. K zajištění běžného hospodaření, k nakládání s majetkovými hodnotami, k vedení účetnictví a 
k zajištění plnění daňových povinností jmenuje výbor z členů spolku pokladníka. Tím není 
vyloučeno, aby spolek za tímto účelem využíval i profesionální poskytovatele služeb zejména 
v oblasti účetní a daňové. 

5. Příjmy spolku tvoří členské příspěvky jeho členů, dary, dotace, vstupné, úroky z vkladů a příjmy 
z neziskové činnosti v souladu s cíli spolku. 

6. Výdaje jsou zaměřeny na uskutečňování cílů spolku uvedených v čl. III. těchto stanov nebo na 
správu spolku. 

7. Kontrolu hospodaření provádí shromáždění delegátů. 
 
 

Článek XI. 
Zrušení a zánik spolku 

 
1. Na zrušení spolku se použijí obecná ustanovení zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, pokud 

stanovy neurčí něco jiného. 
2. V případě zániku spolku je jeho likvidační zůstatek bezplatně převeden na Základní školu 

Nerudova 9, 370 04 České Budějovice. 
3. Spolek zaniká výmazem z rejstříku spolků. 

 
 

Článek XII. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Není-li v těchto stanovách uvedeno jinak, řídí se organizace a činnost spolku § 214 a násl. 

občanského zákoníku a dalšími obecně závaznými právními předpisy. 
2. Znění těchto stanov bylo schváleno shromážděním delegátů [DOPLNIT]. 

 
 


